
Instellingsbesluit Sundaymarket Oude Turfmarkt 

Besluit van het dagelijks bestuur van stadsdeel Centrum van de Gemeente Amsterdam, namens het 

College van Burgemeester en Wethouders, tot instelling van de  Sunday  Market Oude Turfmarkt. 

(Instellingsbesluit  Sunday  Market Oude Turfmarkt) 

  

Gelet op: 

  

• Artikel 4.1 Marktverordening; 

• Verordening Stadsdelen en Stadsgebied Amsterdam 2022, bijlage 3 onderdeel G.2 inhoudende 

het verlenen van mandaat aan de dagelijks besturen om te besluiten op grond van artikel 4.1 

Marktverordening; 

• Marktvisie Amsterdam 2018-2026 (waarmee de gemeenteraad op 19 september 2018 heeft inge- 

stemd); 

• Visie Openbare Ruimte (waarmee de gemeenteraad op 8 juni 2017 heeft ingestemd); 

• Uitvoeringsprogramma Aanpak Binnenstad (vastgesteld door het college van burgemeester en 

wethouders op 15 december 2020); 

Overwegende: 

  

• dat in de jaren 2016 tot en met 2019 ongeveer een keer per maand op zondag een Sundaymarket 

is gehouden op basis van evenementenvergunningen, 

• dat op 10 maart 2020 het dagelijks bestuur van Centrum heeft besloten om een nieuwe evenemen- 

tenvergunning voor het jaar 2020 te weigeren en de organisatoren van de Sundaymarket daartegen 

bezwaar hebben gemaakt bij de Burgemeester, 

• dat de Burgemeester op 17 augustus 2020 het besluit heeft genomen dat voor deze markt geen 

evenementenvergunning mag worden verstrekt, doch de aanvraag als verzoek tot instelling van 

een markt op afstand in behandeling moet worden genomen, alsmede als aanvraag voor de voor 

deze markt te verlenen vergunning, 

• dat het in het licht van de Aanpak Binnenstad wenselijk is dat de markt vooral Amsterdammers 

en secundair inwoners van de rest van Nederland weet te trekken en geen grote aantrekkingskracht 

heeft op toeristen, 

Besluit: 

1. Het instellen van een markt op de Oude Turfmarkt, met als thema ‘zelfgemaakt, zelfontworpen 

en duurzaam’, voor de periode van 1 september 2022 tot en met 31 december 2026; 

2. het marktterrein bevindt zich op een gedeelte van de Oude Turfmarkt en beschikt over 42 markt- 

plaatsen van 2 meter breed en 16 marktplaatsen van 3 meter breed, overeenkomstig de bijbeho- 

rende situatietekening; 

3. op de markt verhandelen ten minste 10 marktondernemers waren; 

4. het aantal marktondernemers bedraagt tevens ten minste de helft van het aantal bezette enkel- 

voudige marktplaatsen; 

5. de markt vindt tussen 1 maart en 1 november maandelijks plaats op de laatste zondag van de 

maand en wordt ten minste en in zijn geheel, door alle op die dag aanwezige ondernemers, ge- 

houden van 12.00 tot 18.00 uur; 

6. het marktterrein is geopend voor opbouwen van de verkoopinrichtingen van 10 tot 12 uur en voor 

afbreken van de verkoopinrichtingen en het reinigen van het marktterrein van 18.00 uur tot 19.30 

uur; 

7. het marktterrein dient schoon te worden opgeleverd en het vuilnis dient te worden afgevoerd 

door de organisator van de markt en/of de marktplaatshouders; 

8. niet in gebruik zijnde marktplaatsen dienen vrij te zijn van kramen of andere objecten; 

9. op maximaal 5 procent van het aantal bezette enkelvoudige marktplaatsen mag voedsel worden 

verkocht voor directe consumptie en zitgelegenheid worden geboden; 

10. voedsel en dranken voor directie consumptie hoeven niet te voldoen aan het thema; 

11. op maximaal 25% van de enkelvoudige marktplaatsen mag voedsel worden verkocht dat niet 

bestemd is voor onmiddellijke consumptie; 

12. er mag geen alcoholhoudende drank worden verkocht of geschonken en er mogen geen souvenirs 

worden verkocht; 

13. het parkeren van voertuigen op het marktterrein is niet toegestaan, met uitzondering van mobiele 

verkoopinrichtingen voor de verkoop van direct consumeerbaar voedsel; 

Nr. 101240 

GEMEENTEBLAD 10 maart 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Amsterdam 

Gemeenteblad 2025 nr. 101240 10 maart 2025 1 



14. de markt vindt niet plaats op algemeen erkende feestdagen of als een vergunning is verleend 

voor een evenement op de Oude Turfmarkt en er daardoor onvoldoende ruimte is voor de markt, 

in welk geval uitgeweken kan worden naar een alternatieve marktdag op een zondag direct 

voorafgaand aan of volgend op de vervallen marktdag; 

15. In afwijking van het bepaalde in artikel 16 vindt de markt in de maanden april 2025 en oktober 

2025 op respectievelijk 13 april 2025 en 19 oktober 2025 plaats; 

16. de naam van de markt is ‘Sunday Market Oude Turfmarkt’; 

17. Dit besluit wordt aangehaald als Instellingsbesluit Sunday Market Oude Turfmarkt. 

Aldus besloten op 25 februari 2025 

Het college van burgemeester en wethouders van Amsterdam, 

namens hen, 

Voorzitter 

Amelie Strens 

Secretaris 

Wolfgang Hövelmann 

Toelichting    

Ad 1, 10 en 12: De markt wordt ingesteld als een themamarkt, waarbij zelfgemaakte producten worden 

verkocht of zelfontworpen producten, die in kleine oplagen door derden zijn geproduceerd. Daarnaast 

dienen de producten zo veel mogelijk op een duurzamere manier te zijn geproduceerd dan gebruikelijk 

is voor vergelijkbare producten in winkels en op markten. 

Omdat in stadsdeel Centrum al diverse markten aanwezig zijn waar voedsel wordt verkocht (op zaterdag: 

Lindengracht, Noordermarkt, Nieuwmarkt en Hermitage) is het aandeel van voedsel beperkt tot maximaal 

25%. Daarnaast is het toegestaan op maximaal 5% van de enkelvoudige marktplaatsen direct consu- 

meerbaar voedsel te verkopen, teneinde het verblijf op de markt te veraangenamen. Dit is inclusief op 

de marktplaatsen ingerichte zitgelegenheid. 

  

Ad 2: In het licht van de Aanpak Binnenstad is het wenselijk dat de markt vooral inwoners van Amsterdam 

weet te trekken, die dit gebied minder goed bezoeken dan wenselijk is in verhouding tot de aanwezigheid 

van buitenlandse toeristen. Daarom is het wenselijk dat de vergunning voor de markt alleen wordt 

verleend voor de volle looptijd van het instellingsbesluit, indien uit een evaluatie in september 2023 

blijkt dat de markt meer wordt bezocht door Amsterdammers dan door buitenlandse toeristen en zij 

op de markt ook beter vertegenwoordigd zijn dan in omliggende winkelstraten. 

  

Ad 5: Het is wenselijk dat de markt een divers aanbod heeft. Daarom moet worden voorkomen dat er 

grotendeels meervoudige marktplaatsen worden ingenomen door de verkopers. Gemiddeld zijn twee 

marktplaatsen per verkoper toegestaan. 

  

Ad 6: Omdat de markt plaats vindt in de buitenlucht is de kans groot dat in de maanden november tot 

en met februari zowel het bezoek als de bezetting veel minder zal zijn, vanwege de temperatuur, de 

kans op neerslag en het tijdstip waarop de duisternis invalt. Daarom wordt de markt alleen gehouden 

in de maanden maart tot en met oktober, gelijk aan het terrasseizoen. Om de belasting voor de omgeving 

te beperken is de openingstijd van de markt bepaald op een periode van 6 uren, tussen 12 en 18 uur. 

  

Ad 14: Omdat er onvoldoende ruimte is om bedrijfsvoertuigen te parkeren op de Oude Turfmarkt is het 

niet toegestaan om voertuigen te plaatsen, tenzij het gaat om voedselwagens, die dan in de plaats komen 

van kramen. 

Gemeenteblad 2025 nr. 101240 10 maart 2025 2 



Situatietekening 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 101240 10 maart 2025 3 


